
сов
НАБЕРЕЖНО-М 

СЕЛЬСКОГО
в е рх н е у с к

МУНИЦИПАЛЕ^
РЕСПУБЛИКИ

ЕТ
С РКВАШСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 
ОНСКОГО 
ОГО РАЙОНА 

ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЮГАРЫ ОСЛАН 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫЦ 
ЯР БУЕ МОРКВАШЫ 

АВЫЛ ДИРЛЕГЕ 
СОВЕТЫ

РЕШЕ

30.01.

НИЕ

024

О внесении 
в Набережно-

изменений в Положение о муниципальной службе 
Морквашском сельском поселении Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан

Рассмотрев щ 
изменений в Федер 
службе в Российсь

Набср
Be

ел!
1. Внести 

Морквашском с 
района Республикк 
Морквашского се, 
следующие измен* 5

1.1 в пунк"' 
исключением слуг

1.2. Пунк 
следующего содер

«Представле н 
сведений, указа! [ 
правонарушением 
муниципальной с

1.3. В абзаце 
словами «за исклк >

1.4. В абзаце 
словами «за исклк >

1.5. Пункт 7 
содержания:

«Муниципал^ 
несоблюдение ог 
урегулировании

с. Набережные Моркваши

КАРАР 

№ 43-253

отест прокурора от 28.12.2023 года , в связи с внесением 
альный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной 

ой Федерации",
Совет

ежно-Морквашского сельского поселения 
рхнеуслонского муниципального района 

решил:
в Положение о муниципальной службе в Набережно- 
ьском поселении Верхнеуслонского муниципального 
Татарстан, утвержденное решением Совета Набережно- 

льского поселения от 29 июля 2021 года N 10-67 
ния:
е 3.6.8 статьи 3.6 Положения дополнить словами «за 
аев, установленных федеральными законами»; 
т 3.6.8. статьи 3.6. Положения дополнить абзацем 
!жания:

ие муниципальным служащим заведомо недостоверных 
ных в пункте 3.6.8. настоящей статьи является 

влекущим увольнение муниципального служащего с 
фокбы»;

четвертом пункта 3.7.2. статьи 3.7. Положения дополнить 
чением случаев, установленных федеральными законами»;

втором пункта 3.7.3 статьи 3.7. Положения дополнить 
чением случаев, установленных федеральными законами»; 
3.1 статьи 7.3. Положения дополнить абзацем следующего

ный служащий освобождается от ответственности за 
Баничений и запретов, требований о предотвращении или 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей,



установленных 
Российской Фед£ 
противодействия 
ограничений, заг i 
обязанностей приз 
порядке, предусмф 
противодействии

федеральным законом «О муниципальной службе в 
рации», другими федеральными законами в целях 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ретов и требований, а также неисполнение таких 
нается следствием не зависящих от него обязательств в 
тренном частями 3-6 статьи 13 федерального закона «О

коррупции».

2. Утвердить 
Морквашском се 
района Республику 

3. Разместить 
муниципального 
Республики Татарстан.

текст Положения о муниципальной службе в Набережно- 
льском поселении Верхнеуслонского муниципального 

Татарстан в новой редакции (Приложение N 1). 
данное решение на официальном сайте Верхнеуслонского 

района и на официальном портале правовой информации

Председатель Сон 
Глава Набережнс 
сельского поселен 
Верхнеуслонскогр 
муниципального 
Республики Татарстан

ета,
-Морквашского
ия

района



Приложение N 1 
к решению Совета 
Набережно-Морквашского 
сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 30.01.2024 года№  43-253

Положение о муниципальной службе в Набережно-Морквашском сельском 
поселении Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная служба

Муниципальная служба - профессиональная деятельность, которая 
на постоянной основе на должностях муниципальной

ни

осуществляется 
службы, замещаем 

Нанимателем 
образование, от 
представитель на 

Представителе 
Поселения, руково 
или иное лицо, 
нанимателя.

Муниципальна 
Верхнеуслонского 
Конституцией 
муниципальной 
Татарстан о му 
актами Российской 
Морквашском с 
района, настоящ|[ 
актами.

На муницип 
поселения Bej 
муниципальный 
законодательства 
законом "О мунинк

Граждане, вл; 
имеют равный 
независимо от

ых путем заключения трудового договора (контракта), 
для муниципального служащего является муниципальное 
имени которого полномочия нанимателя осуществляет 
мателя (работодатель).

м нанимателя (работодателем) может быть Глава 
дитель иного органа местного самоуправления Поселения 
уполномоченное исполнять обязанности представителя

я служба в Набережно-Морквашском сельском поселении 
муниципального района осуществляется в соответствии с 

Российской Федерации, Федеральным законом "О 
С1ужбе в Российской Федерации”, Кодексом Республики 

ципальной службе, иными нормативными правовыми 
Федерации и Республики Татарстан, Уставом Набережно- 
ьского поселения Верхнеуслонского муниципального 
м Положением, иными муниципальными правовыми

НИ1

еш

Эльных служащих Набережно-Морквашском сельского 
хнеуслонского муниципального района (далее- 
служащий) распространяется действие трудового 
с особенностями,, предусмотренными Федеральным 
пальной службе в Российской Федерации".

1.2. П )аво граждан на доступ к муниципальной службе

ацеющие государственным языком Российской Федерации, 
доступ к муниципальной службе и равные условия 
пола, расы, национальности, языка происхождения,



имущественного г 
религии, убеждег 
также от других 
деловыми качества

1.3. Фи нансирование муниципальной службы Поселения

Финансирован
счет средств мест!: 
муниципальных 
связанные с обеЬ 
служащим, если

ие муниципальной службы Поселения осуществляется за 
ого бюджета Поселения, включая расходы на оплату труда 

служащих, их пенсионное обеспечение, иные расходы, 
печением гарантий, предоставляемых муниципальным 
ое не установлено федеральным законом.ил

лица, замещающег
2.1.2. Должно 

муниципальными

должностного положения, места жительства, отношения к 
ий, принадлежности к общественным объединениям, а 
обстоятельств, не связанных с профессиональными и 

ми муниципального служащего.

2. Д ОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

2.1 Должности муниципальной службы

2.1.1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 
самоуправления, иных муниципальных органах Поселения, которые 
образуются в соответствии с уставом Поселения, с установленным кругом 
обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного 
самоуправления Поселения, иных муниципальных органов Поселения или

о муниципальную должность.
сти муниципальной службы Поселения устанавливаются 
правовыми актами Поселения в соответствии с реестром 

должностей муниципальной службы в Республике Татарстан, утверждаемым 
законом Республики Татарстан.

составлении и утверждении штатного расписания органа2.1.3. При
местного самоуг равнения Поселения, иного муниципального органа 
Поселения исполь 5уются наименования должностей муниципальной службы, 
предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в 
Республике Татар( :тан.

2.2. Классификация должностей муниципальной службы
2.2.1. Должности муниципальной службы подразделяются на следующие 

группы:
1) высшие должности муниципальной службы;
2) главные до! жности муниципальной службы;
3) ведущие должности муниципальной службы;
4) старшие должности муниципальной службы;
5) младшие должности муниципальной службы.
2.2.2. Соотношение должностей муниципальной службы и должностей 

государственной гражданской службы Республики Татарстан с учетом 
квалификационные требований к соответствующим должностям 
муниципальной сл ужбы и должностям государственной гражданской службы 
Республики Татарстан устанавливается законом Республики Татарстан.



2.2.3 Квали4
муниципальной

икационные требования для замещения должностей 
службы устанавливаются в 

законодательство^ Республики Татарстан.

2.3. Клас

со

2.3.1. КласснЬ 
указывают на 
муниципальных с 
замещения должно

2.3.2. Мунициз 
классные чины:

Замещающим 
действительный w 

замещающим 
муниципальный 

замещающим 
муниципальной с 

замещающим 
муниципальной с 

замещающим 
муниципальной с 

Отнесение д 
группам осущес|г 
муниципальной с

2.3.3. Порядок 
их сохранения прр 
муниципальной 
устанавливается 
муниципальной с

3.1.1. Мушгф 
исполняющий в 
Поселения в соот 
Татарстан, обязан^ 
денежное содерж

3.1.2. Лица, к 
деятельности ор 
муниципальных о 
службы и не являф

по

ан

соответствии

сные чины муниципальных служащих Поселения

ie чины присваиваются муниципальным служащим и 
соответствие уровня профессиональной подготовки 
тужащих Поселения квалификационным требованиям для 
стей муниципальной службы.
альным служащим Поселения присваиваются следующие

высшие должности муниципальной службы 
.фниципальный советник 1, 2 или 3-го класса;

главные должности муниципальной службы 
ветник 1, 2 или 3-го класса; 
ведущие должности муниципальной службы - советник 

1(ужбы 1, 2 или 3-го класса;
старшие должности муниципальной службы - референт 

фокбы 1, 2 или 3-го класса;
младшие должности муниципальной службы - секретарь 

фокбы 1, 2 или 3-го класса.
олжностей муниципальной службы к вышеуказанным 

вляется в соответствии с Реестром должностей 
дружбы в Республике Татарстан, 

присвоения классных чинов муниципальным служащим и 
переводе муниципальных служащих на иные должности 

фгужбы и при увольнении с муниципальной службы 
соответствии с Кодексом Республики Татарстан о 

фжбе.

3. ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

. 1. Муниципальный служащий Поселения

пальным служащим Поселения является гражданин, 
рядке, определенном муниципальными правовыми актами 

^етствии с федеральными законами и законами Республики 
ости по должности муниципальной службы Поселения за 
ие, выплачиваемое за счет средств бюджета Поселения, 

сполняющие обязанности по техническому обеспечению 
данов местного самоуправления Поселения, и других 

ганов Поселения, не замещают должности муниципальной 
тся муниципальными служащими.



3.2. Основные права муниципального служащего Поселения

По

3.2.1. Мунищф
1) ознакомле 

обязанности по за 
оценки качества 
продвижения по

2) обеспечени 
исполнения должь

3) оплату тр 
законодательством [ 
договором (контрг к

4) отдых, 
продолжительное! 
выходных дней 
оплачиваемого отц

5) получение 
необходимых дт: 
внесение предложу 
самоуправления

6) участие пс 
должности муниц] [

7) получение 
соответствии с млг 
бюджета;

8) защиту свор ::
9) ознакомле 

о профессиональна 
его личное дело, 
объяснений;

10) объединен^ 
защиты своих 
интересов;

11) рассмотрев 
трудовым законо; 
муниципальной с

12) пенсионг 
Российской Федера

3.2.2. Муниц;i 
служащего, заме 
комитета по 
уведомлением 
оплачиваемую 
если иное не 
службе в Российсь

к
прг
рабо
пре,

альныи служащий имеет право на:
зие с документами, устанавливающими его права и 
вещаемой должности муниципальной службы, критериями 
исполнения должностных обязанностей и условиями 

службе;
организационно-технических условий, необходимых для 

остных обязанностей;
уда и другие выплаты в соответствии с трудовым 
, законодательством о муниципальной службе и трудовым 
том);

обеспечиваемый установлением нормальной 
и рабочего (служебного) времени, предоставлением 
и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного 
уска;
в установленном порядке информации и материалов, 
исполнения должностных обязанностей, а также на 

ний о совершенствовании деятельности органа местного 
селения, и других муниципальных органов Поселения; 
своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной 

пальной службы;
дополнительного профессионального образования в 

ниципальным правовым актом за счет средств местного

х персональных данных;
е со всеми материалами своего личного дела, с отзывами 
й деятельности и другими документами до внесения их в 
также на приобщение к личному делу его письменныха

е, включая право создавать профессиональные союзы, для 
прав, социально-экономических и профессиональных

ие индивидуальных трудовых споров в соответствии с 
ательством, защиту своих прав и законных интересов на 

фокбе, включая обжалование в суд их нарушений; 
ое обеспечение в соответствии с законодательством 
ции.
пальный служащий, за исключением муниципального 

щающего должность Руководителя Исполнительного 
онтракту, вправе с предварительным письменным 
дставителя нанимателя (работодателя) выполнять иную 
ту, если это не повлечет за собой конфликт интересов и, 
дусмотрено Федеральным законом "О муниципальной 

ой Федерации".



3.3. Основные обязанности муниципального служащего

3.3.1. Муници I 
1) соблюдав 

конституционные 
акты Российской
иные нормативные 
иные муниципалы!

2) исполнять 
инструкцией;

3) соблюдать

законы, федеральные законы, иные нормативные правовые 
Федерации, Конституцию Республики Татарстан, законы и 

правовые акты Республики Татарстан, устав Поселения и 
ые правовые акты и обеспечивать их исполнение; 
должностные обязанности в соответствии с должностной

и законные интте 
национальности 
также права и закс

4) соблюдав 
Поселения, и 
внутреннего тру/ 
работы со служеб! [

5) поддерживс 
исполнения долж!

6) не разглаи 
охраняемую федер 
известными в свя:

сТЬ

ему

сведения, касающ] i 
их честь И ДОСТОЙ!

7) беречь госу 
предоставленное

8) представл 
законодательством [

9) сообщать 
(работодателю) о 
гражданства (пс \ 
международного 
иностранный грая 
в день, когда Myi: 
позднее пяти рабр 
Федерации либо 
участника междук 
с которым ин 
муниципальной с

9.1) сообщат^ 
(работодателю) о 
государства либо 
подтверждающего 
территории иное

[альный служащий обязан:
Конституцию Российской Федерации, федеральные

фри исполнении должностных обязанностей права, свободы 
ресы человека и гражданина независимо от расы, 

языка, отношения к религии и других обстоятельств, а 
иные интересы организаций;

установленные в органе местного самоуправления 
других муниципальных органах Поселения правила 
ового распорядка, должностную инструкцию, порядок 
ой информацией;

уровень квалификации, необходимый для надлежащего 
остных обязанностей;
ать сведения, составляющие государственную и иную 
альными законами тайну, а также сведения, ставшие ему 
и с исполнением должностных обязанностей, в том числе 
еся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие 
ство;
дарственное и муниципальное имущество, в том числе 

для исполнения должностных обязанностей; 
ять в установленном порядке предусмотренные 
сведения о себе и членах своей семьи;

в письменной форме представителю нанимателя 
прекращении гражданства Российской Федерации либо 
дданства) иностранного государства - участника 

/(оговора Российской Федерации, в соответствии с которым 
данин имеет право находиться на муниципальной службе, 
иципальному служащему стало известно об этом, но не 
чих дней со дня прекращения гражданства Российской 
гражданства (подданства) иностранного государства - 

ародного договора Российской Федерации, в соответствии 
(•странный гражданин имеет право находиться на 
1|ужбе»;

в письменной форме представителю нанимателя 
приобретении гражданства (подданства) иностранного 
получении вида на жительство или иного документа, 
право на постоянное проживание гражданина на 

'гранного государства, в день, когда муниципальному



да

служащему стало 
приобретения гр 
получения вида 
право на постоянр 
государства;

10) соблюдав 
запреты, которые 
службе в Российсь

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 
гжданства (подданства) иностранного государства либо 

жительство или иного документа, подтверждающего 
ое проживание гражданина на территории иностранного

11) уведомлят 
заинтересованное1: 
может привести 
предотвращению

3.3.2. Муницф 
неправомерное 
руководителя по 
служащего, непра: 
руководителю, да 
неправомерности 
законов и иных 
законов и иных 
муниципальных 
исполнении данно 
данного поручения 
отказаться от ei 
поручения мунищ 
несут ответственн э

3.3.3. Муни! 
представителя нан 
государственные 
в целях склонения

Уведомление 
коррупционных п 
фактам проведеь 
(служебной) обяз

Невыполнение 
(служебной) обяв 
увольнение с мун 
ответственности в

Муниципальн] >i
нанимателя (р 
государственные 
совершению кор 
другими муници 
непредставления с 
неполных сведе: i

ограничения, выполнять обязательства, не нарушать 
установлены Федеральным законом "О муниципальной 

ой Федерации" и другими федеральными законами;
в письменной форме представителя нанимателя о личной 

и при исполнении должностных обязанностей, которая 
к конфликту интересов, и принимать меры по 

подобного конфликта.
пальный служащий не вправе исполнять данное ему 
поручение. При получении от соответствующего 
ручения, являющегося, по мнению муниципального 
юмерным, муниципальный служащий должен представить 
вшему поручение, в письменной форме обоснование 
данного поручения с указанием положений федеральных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

1равовых актов, которые могут быть нарушены при 
го поручения. В случае подтверждения руководителем 

в письменной форме муниципальный служащий обязан 
о исполнения. В случае исполнения неправомерного 
пальный служащий и давший это поручение руководитель 
сть в соответствии с законодательством, 
ипальный служащий Поселения обязан уведомлять 
имателя (работодателя), органы прокуратуры или другие 

органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц 
его к совершению коррупционных правонарушений, 
о фактах обращения в целях склонения к совершению 

равонарушений, за исключением случаев, когда по данным 
а или проводится проверка, является должностной 
ностью муниципального служащего Поселения.

муниципальным служащим данной должностной 
анности, является правонарушением, влекущим его 
щипальной службы либо привлечение его к иным видам 
соответствии с законодательством Российской Федерации, 
й служащий Поселения, уведомивший представителя 

ботодателя), органы прокуратуры или другие 
органы о фактах обращения в целях склонения его к 
эупционного правонарушения, о фактах совершения 

цальными служащими коррупционных правонарушений, 
ведений либо представления заведомо недостоверных или 
ий о доходах, об имуществе и обязательствах

ан



ля

имущественного 
соответствии с за 

Порядок уведс 
обращения в це. 
совершению ко 
содержащихся в 
порядок регистра! 
(работодателем).

характера, находится под защитой государства в 
фнодательством Российской Федерации, 

мления представителя нанимателя (работодателя) о фактах 
х склонения муниципального служащего Поселения к 

зрупционных правонарушений, перечень сведений, 
уведомлениях, организация проверки этих сведений и 
ии уведомлений определяются представителем нанимателя

3.4. Ограничения, связанные с муниципальной службой Поселения

3.4.1. Граждг 
Поселения, а мун 
муниципальной с,

1) признанш 
решением суда, вс

2) осуждения 
должностных об): 
приговору суда, вс

3) отказа от 
составляющим 
законами тайну, е 
муниципальной с 
по замещаемой 
службы связано с

4) наличия 
муниципальную с 
заключением 
диспансеризации 
медицинского 
Правительством 
исполнительной в,

5) близкого 
сестры, а также 
руководителем 
должности мун 
подчиненностью 
муниципальным 
службы связан 
подконтрольность

6) прекраще 
(подданства) ин 
договора Российс 
гражданин имеет

IV

б)
и:

нин не может быть принят на муниципальную службу 
] щипальный служащий Поселения не может находиться на 
т(ужбе Поселения в случае:

его недееспособным или ограниченно дееспособным 
тупившим в законную силу;
его к наказанию, исключающему возможность исполнения 
занностей по должности муниципальной службы, по 
тупившему в законную силу;

Прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 
г эсударственную и иную охраняемую федеральными 

ли исполнение должностных обязанностей по должности 
лужбы, на замещение которой претендует гражданин, или 
муниципальным служащим должности муниципальной 
^пользованием таких сведений;

заболевания, препятствующего поступлению на 
1ужбу Поселения или ее прохождению и подтвержденного 
едицинской организации. Порядок прохождения 

перечень таких заболеваний и форма заключения 
учреждения устанавливаются уполномоченным 
Российской Федерации федеральным органом 

ласти;
эодства или свойства (родители, супруги, дети, братья, 
атья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 
полнительного комитета Поселения, если замещение 

щипальной службы связано с непосредственной 
пли подконтрольностью этому должностному лицу, или с 
служащим, если замещение должности муниципальной 
о с непосредственной подчиненностью или 
о одного из них другому;
я гражданства Российской Федерации либо гражданства 

остранного государства - участника международного 
гой Федерации, в соответствии с которым иностранный 

право находиться на муниципальной службе

ни



ГЭ

ту

7) наличия 
вида на жительс г 
постоянное про 
государства, есл! [ 
Российской Федера

8) представ! 
сведений при пос

9) непредста|в, 
декабря 2008 год* 
федеральными за]: 
неполных сведени

9.1) непредстп 
закона "О муници]1

10) признания 
на то законных 
комиссии (за ис 
контракту) - в те1: 
обжалования указ 
Татарстан, а ес. 
комиссии Респуб|л 
заключение были

ли

кн
законную силу ре 
вынесении указа 
Республики Татар[с 
были нарушены;

11) приобретем
3.4.2. Граждар 

Поселения после 
установленного 
Поселения.

3.4.3. Муници[п 
исключения конф 
поселения не мо 
выборном профс 
поселения в

3.5.1. В связи 
служащему Поселё 

1) замещать до
а) избрания и. 

Федерации либо 
также в случае н

б) избрания ш
азн

ажданства (подданства) иностранного государства либо 
во или иного документа, подтверждающего право на 

Кивание гражданина на территории иностранного 
иное не предусмотрено международным договором 

ции;
ения подложных документов или заведомо ложных 
плении на муниципальную службу Поселения; 
ления предусмотренных федеральным законом от 25 
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

юнами сведений или представления недостоверных, или 
й при поступлении на муниципальную службу; 
вления сведений, предусмотренных ст. 15.1. Федерального 
альной службе в Российской Федерации"; 
его не прошедшим военную службу по призыву, не имея 

оснований, в соответствии с заключением призывной 
юпочением граждан, прошедших военную службу по 
ение 10 лет со дня истечения срока, установленного для 
анного заключения в призывную комиссию Республики 

указанное заключение и (или) решение призывной 
ики Татарстан по жалобе гражданина на указанное 

обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в 
пения суда, которым признано, что права гражданина при 

ого заключения и (или) решения призывной комиссии 
тан по жалобе гражданина на указанное заключение не

ия им статуса иностранного агента.
ин не может быть принят на муниципальную службу 

достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, 
для замещения должности муниципальной службы

альныи служащий, являющийся руководителем, в целях 
ликта интересов в органе местного самоуправления 

)fceT представлять интересы муниципальных служащих в 
зном органе данного органа местного самоуправления 

период замещения им указанной должности.
сю

3.5. Запреты, связанные с муниципальной службой Поселения

с прохождением муниципальной службы муниципальному 
ния запрещается:
лжность муниципальной службы в случае: 

ли назначения на государственную должность Российской 
за государственную должность Республики Татарстан, а 
ачения на должность государственной службы; 

и назначения на муниципальную должность;



HI

в) избрания 
профессиональног 
профсоюзной орп 
Поселения;

2) участвова 
организацией, за и

а) участие на 
органом профессии 
первичной проф<р 
самоуправления 
общественной орф 
кооперативов, тов£

б) участие 
организацией (крс 
профессионально! о 
профсоюзной орф 
участия в съезде 
организации, жили 
товарищества 
нанимателя, кот 
Республики Татары

в) представлен 
муниципальных 
поселения, а такж<:

г) представле 
управления и ревш 
участником) kotoj 
правовыми акта*/ 
поселения полном

на оплачиваемую выборную должность в органе 
о союза, в том числе в выборном органе первичной 
низации, созданной в органе местного самоуправления

находящимися в 
капитале);

д) иные случа! [
3) заниматься 

доверенных лиц;
4) быть поверё 

местного самоупра 
службы либо кот 
если иное не пред]

5) получать 
исполнением дол 
юридических лиц 
развлечений, отдь: 
Подарки, полученр 
мероприятиями, 
официальными ме

или некоммерческойь в управлении коммерческой 
сключением следующих случаев:

безвозмездной основе в управлении политической партией, 
онального союза, в том числе выборным органом 

оюзной организации, созданной в органе местного 
фтстие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

низации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
рищества собственников недвижимости;

безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
ме участия в управлении политической партией, органом 

союза, в том числе выборным органом первичной 
низации, созданной в органе местного самоуправления, 
(конференции) или общем собрании иной общественной 
щного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
твенников недвижимости) с разрешения представителя 

)рое получено в порядке, установленном законом 
тан;
ие на безвозмездной основе интересов поселения в совете 

Образований Республики Татарстан, иных объединениях 
в их органах управления;
е на безвозмездной основе интересов поселения в органах 
ионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
ой является поселение, в соответствии с муниципальными 
и, определяющими порядок осуществления от имени 
очий учредителя организации либо порядок управления 
ниципальной собственности акциями (долями в уставном

ей

IV у

, предусмотренные федеральными законами; 
предпринимательской деятельностью лично или через

иным или представителем по делам третьих лиц в органе 
вления, в котором он замещает должность муниципальной 

фые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, 
усмотрено федеральными законами;

связи с должностным положением или в связи с 
^сностных обязанностей вознаграждения от физических и 

подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату 
,гха, транспортных расходов и иные вознаграждения), 
ые муниципальным служащим в связи с протокольными 
со служебными командировками и с другими 

эоприятиями, признаются муниципальной собственностью



и передаются м униципальным служащим по акту в орган местного 
в котором он замещает должность 

исключением случаев, установленных 
Гражданским кодексом Российской Федерации. Указанные сведения

самоуправления
муниципальной

впредставляются 
предоставления 
имущественного 
Республики 
полученный им 
командировкой

6) выезжать в 
лиц, за исключена

Поселения, 
службы, за

порядке, сроки и по форме, которые установлены для 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
характера государственными гражданскими служащими 

Татарстан. Муниципальный служащий, сдавший подарок, 
связи с протокольным мероприятием, со служебной 

или с другим официальным мероприятием, может его 
выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

командировки за счет средств физических и юридических 
ем командировок, осуществляемых на взаимной основе по 

договоренности органами местного самоуправления, а также с органами 
государственной власти и органами местного самоуправления иностранных 
государств, международными и иностранными некоммерческими 
организациями;

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных 
обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного 
обеспечения, другое муниципальное имущество;

8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной 
службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к 
сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, 
ставшие ему извес гными в связи с исполнением должностных обязанностей;

9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в 
средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного 
самоуправления и их руководителей, если это не входит в его должностные 
обязанности;

10) принимать без письменного разрешения Главы Поселения награды, 
почетные и специальные звания (за исключением научных) иностранных 
государств, международных организаций, а также политических партий, 
других общественных объединений и религиозных объединений, если в его 
должностные о 5язанности водит взаимодействие с указанными 
организациями и с бъединениями;

11) использ< )вать . преимущества должностного положения для 
предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

12) использовг ль свое должностное положение в интересах политических 
партий, религиозных и других общественных объединений, а также 
публично выражу ть отношение к указанным объединениям в качестве 
муниципального служащего;

13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных 
органах Поселения структуры политических партий, религиозных и других 
общественных объединений (за исключением профессиональных союзов, а



также ветеранские 
способствовать со}

14) прекращ; i 
урегулирования тр

15) входить 
наблюдательных 
неправительствен! [ 
Российской Федер 
предусмотрено м 
законодательством [

16) заниматьс! 
(работодателя) 
исключительно за 
иностранных орга: 
иное не предусм 
или законодатель

3.5.2. Мунищ 
Руководителя Исп э

от 
с г

о гр

инои оплачиваем 
научной и иной 
научная и иная 
исключительно за 
иностранных оргар 
иное не предусм 
или законодательс 
замещающий дол 
контракту, не впр г 
или наблюдатель!: 
неправительствен! [ 
Российской < 
предусмотрено щ 
законодательством [

3.5.3. Граждаг 
не вправе разгл 
физических лиц 
информацию, ста! 
обязанностей.

3.5.4. Гражд 
включенную в 
правовыми актами 
службы не вправе 
организации и (ил 
гражданско-право: 5 
законами, если 
управления данн<р

и иных органов общественной самодеятельности) или 
данию указанных структур;
ть исполнение должностных обязанностей в целях 
удового спора;
в состав органов управления, попечительских или 

советов, иных органов иностранных некоммерческих 
ых организаций и действующих на территории 
ации их структурных подразделений, если иное не 

еждународным договором Российской Федерации или 
Российской Федерации;
без письменного разрешения представителя нанимателя 
оплачиваемой деятельностью, финансируемой 

счет средств иностранных государств, международных и 
шзаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 
рено международным договором Российской Федерации 
вом Российской Федерации.

пальный служащий Поселения, замещающий должность 
лнительного комитета по контракту, не вправе заниматься 

рй деятельностью, за исключением преподавательской, 
творческой деятельности. При этом преподавательская, 
творческая деятельность не может финансироваться 
счет средств иностранных государств, международных и 
изаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 

ено международным договором Российской Федерации 
твом Российской Федерации. Муниципальный служащий, 
жность Руководителя Исполнительного комитета по 
ве входить в состав органов управления, попечительских 
ых советов, иных органов иностранных некоммерческих 
ых организаций и действующих на территории 
ации их структурных подразделений, если иное не 

еждународным договором Российской Федерации или 
Российской Федерации.

ин после увольнения с муниципальной службы Поселения 
ать или использовать в интересах организаций либо 

ведения конфиденциального характера или служебную 
шие ему известными в связи с исполнением должностных

аш

2 Нин, замещавший должность муниципальной службы, 
перечень должностей, установленный нормативными 

в течение двух лет после увольнения с муниципальной 
замещать на условиях трудового договора должности в 

и) выполнять в данной организации работу на условиях 
ого договора в случаях, предусмотренных федеральными 
дельные функции муниципального (административного) 
й организацией входили в должностные (служебные)



обязанности муш [ 
комиссии по 
муниципальных с 
дается в порядке, ]

щипального служащего, без согласия соответствующей 
(Соблюдению требований к служебному поведению 
.[ужащих и урегулированию конфликта интересов, которое 
I гстанавливаемом действующим законодательством

3.6. Сведени! 
имуществен!

3.6.1. Гражф 
муниципальной с 
Совета ВерхнеуслЬ 
служащий, замещп: 
перечень, утвф 
муниципального 
нанимателя (рабоф 
и обязательствах 
имуществе и об i 
(супруга) и несове 
в порядке, сроки 
сведений о дохе 
характера госудр 
Татарстан.

Муниципальнк 
службы, включе: i 
Поселения обяза!:

анин, претендующий на замещение должности 
лужбы, включенной в перечень, утвержденный Решением 

некого муниципального района, а также муниципальный 
ющий должность муниципальной службы, включенную в 
жденный Решением Совета Верхнеуслонского 

эайона, обязаны ежегодно представлять представителю 
одателю) сведения о своих доходах, расходах, имуществе 
имущественного характера и о доходах, расходах, об 
зательствах имущественного характера своих супруги 
ршеннолетних детей. Указанные сведения представляются 
и по форме, которые установлены для предоставления 

дах, об имуществе и обязательствах имущественного 
рственными гражданскими служащими Республики

Ny

расходах своих су 
по форме, которф 
расходах, об и 
государственным! 
Федерации.

Контроль за 
супруги (супруга) 
порядке, предусм 
273-ФЗ "О прот
контроле за соо 
должности, и ин 
другими нормати

3.6.2. Сведен 
имущественного 
являются сведен 
законодательством [ 
государственную

3.6.3. Не доп 
имуществе и 
служащего, его

об*з

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
ого характера муниципального служащего Поселения

и служащий, замещающий должность муниципальной 
ную в перечень, установленный решением Совета 

представлять сведения о своих расходах, а также о 
пруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и 
е установлены для представления сведений о доходах, 
ществе и обязательствах имущественного характера 

гражданскими служащими субъектов Российской

юответствием расходов муниципального служащего, его 
и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в 
угренном Федеральным законом 25 декабря 2008 года N 
аводействии коррупции" и Федеральным законом "О

ТВ
их
ЕН 

I [Я

етствием расходов лиц, замещающих государственные 
лиц их доходам" от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ, 

ыми правовыми актами.
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

характера, представляемые муниципальными служащими 
фши конфиденциального характера, если федеральным 

они не отнесены к сведениям, составляющим 
айну.

)[скается использование сведений о доходах, расходах, об 
ательствах имущественного характера муниципального 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей для



иэ
уп

ш

установления л 
служащего, его с 
прямой или ко 
общественных 
также в пользу фи£

3.6.4. Лица, 
имуществе и об; 
служащих или в и 
законодательством [ 
соответствии с зак

3.6.5. Сведен 
имущественного 
предоставляться 
порядке, определя

Запросы о 
налоговую или 
правоохранительн|Е>: 
мероприятий в 
должностей мунш i 
решением Совет*. 
указанные должнс 
граждан и муницн 
направляются вь: 
(руководителями 
Республики Татар 
актами Российско] i

3.6.6. Проверке; 
имуществе и 
гражданами, пре 
службы, включе 
Поселения, досто^ 
имуществе и 
муниципальными 
достоверности и 
поступлении на 
правовыми актами 
запретов, требовар 
интересов, испол 
законом от 25 дек

обяз

обяз

о определения платежеспособности муниципального 
руги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в 

рвенной форме пожертвований (взносов) в фонды 
единений, либо религиозных или иных организаций, а 
ических лиц.
новные в разглашении сведений о доходах, расходах, об 
зательствах имущественного характера муниципальных 
спользовании этих сведений в целях, не предусмотренных 

Российской Федерации, несут ответственность в 
онодательством Российской Федерации.

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
характера муниципальных служащих могут 

для опубликования средствам массовой информации в 
мом муниципальным нормативным правовым актом, 

представлении сведений, составляющих банковскую, 
иную охраняемую законом тайну, запросы в 

ie органы о проведении оперативно-розыскных 
отношении граждан, претендующих на замещение 
ипальной службы, включенных в перечень, утвержденный 

Поселения, муниципальных служащих, замещающих 
сти, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких 
пальных служащих в интересах муниципальных органов 
сшими должностными лицами Республики Татарстан 
высших исполнительных органов государственной власти 
:тан) в порядке, определяемом нормативными правовыми 
Федерации.
а достоверности и полноты сведений о доходах, об 
ательствах имущественного характера, представляемых 

т|ендующими на замещение должностей муниципальной 
шых в перечень, утвержденный решением Совета 
ерности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
ательствах имущественного характера, представляемых 
служащими, замещающими указанные должности, 

полноты сведений, представляемых гражданами при 
Муниципальную службу в соответствии с нормативными 
, соблюдения муниципальными служащими ограничений и 
ий о предотвращении или об урегулировании конфликта 
зения ими обязанностей, установленных Федеральным 

абря 2008 года N 273-ФЗ мО противодействии коррупции" и
другими нормат 
осуществляется в 
Республики Татарстан' 

3.6.7. Непр 
муниципальную с 
о своих доходах,

явными правовыми актами Российской Федерации, 
порядке, определяемом нормативными правовыми актами

оставление гражданином при поступлении на 
. гужбу представителю нанимателя (работодателю) сведений 

расходах, имуществе и обязательствах имущественного



в и

характера, а так)! 
имущественного 
детей либо предо] 
является основа 
муниципальную с 

3.6.8. Henpedc 
доходах, расхо, \
характера, а такж 
имущественного 5 
детей в случае, 
представление зав 
правонарушением 
муниципальной 
федеральными за 

Представлена 
сведений, указа! [ 
правонарушением 
муниципальной с

е о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
Характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
авление заведомо недостоверных или неполных сведений 
ем для отказа в приеме указанного гражданина на 

J [ужбу.
тавление муниципальным служащим сведений о своих 
ах, об имуществе и обязательствах имущественного 
е о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
арактера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
если представление таких сведений обязательно, либо 
едомо недостоверных или неполных сведений является 

влекущим увольнение муниципального служащего с 
службы, за исключением случаев, установленных 
нами.

е муниципальным служащим заведомо недостоверных 
ных в пункте 3.6.8. настоящей статьи является 

влекущим увольнение муниципального служащего с 
Дужбы.

ко

ЛИЯ"

3.7.1. Под к 
личная заинтерес 
должность, замещ 
меры по предотвр 
или может пов 
исполнение им 
полномочий);

3.7.2. Под 
получения дохо£ 
имущественных 
выполненных рабф 
в пункте 3.7.1, и 
лицами (родителе [ 
братьями, сестра! i 
гражданами или о 
и (или) лица, сос 
имущественными,

Предотвращен 
состоять в изм 
муниципального 
вплоть до его 
обязанностей в у 
явившейся причин

3.7. Урегулирфвание конфликта интересов на муниципальной службе
Поселения

окфликтом интересов понимается ситуация, при которой 
эванность (прямая или косвенная) лица, замещающего 
ение которой предусматривает обязанность принимать 
ащению и урегулированию конфликта интересов, влияет 

ть на надлежащее, объективное и беспристрастное 
Должностных (служебных) обязанностей (осуществление

личной заинтересованностью понимается возможность 
ов в виде денег, иного имущества, в том числе 
прав, услуг имущественного характера, результатов 
т или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным 
или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве 
ми, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 
и, родителями, детьми супругов и супругами детей), 
эганизациями, с которыми лицо, указанное в пункте 3.7.1, 
гоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 
корпоративными или иными близкими отношениями; 
ие или урегулирование конфликта интересов может 
енении должностного или служебного положения 

Алужагцего, являющегося стороной конфликта интересов, 
отстранения от исполнения должностных (служебных) 
:тановленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, 
ой возникновения конфликта интересов.



К Ц1 

ДЭ

В случае, еслг 
службы, ценными 
(складочных) капи 
конфликту интере 
ценные бумаги, а 
организаций) в 
законодательством [ 

Непринятие 
конфликта интере 
конфликта интер^ 
муниципального 
случаев, установлю: 

3.7.3. Предст; 
известно о возни

м

КН(
заинтересованное 
интересов, обязан 
конфликта интер е 
служащего Посеш 
период урегулир} 
денежного содеря 
муниципальной с 

Непринятие 
нанимателя, котор 
муниципального 
или может привес 
урегулированию 
увольнение мун 
нанимателя, с 
установленных 

3.7.4. Для обео 
принципов служе 
органе местного 
Поселения, в поря^ 
образовываться к

фец

с а

1. Муниципал]»
1) исполнять 

профессиональном [
2) обеспечива 

и юридическим л 
либо общественн 
или социальным

владение лицом, замещающим должность муниципальной 
бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных 
талах организаций) приводит или может привести к 

:ов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему 
ии (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах 
верительное управление в соответствии с гражданским 
Российской Федерации.
муниципальным служащим, являющимся стороной 
сов, мер по предотвращению или урегулированию 
сов является правонарушением, влекущим увольнение 
лужащего с муниципальной службы, за исключением 
иных федеральными законами.
авитель нанимателя (работодатель), которому стало 
овении у муниципального служащего Поселения личной 

и, которая приводит или может привести к конфликту 
принять меры по предотвращению или урегулированию 
сов, вплоть до отстранения этого муниципального 

ния от замещаемой должности муниципальной службы на 
вания конфликта интересов с сохранением за ним 

ания на все время отстранения от замещаемой должности 
1(ужбы Поселения.

униципальным служащим, являющимся представителем 
ому стало известно о возникновении у подчиненного ему 

служащего личной заинтересованности, которая приводит 
ти к конфликту интересов, мер по предотвращению или 

конфликта интересов является правонарушением, влекущим 
щипального служащего, являющегося представителем 
муниципальной службы, за исключением случаев, 
еральными законами

печения соблюдения муниципальными служащими общих 
фного поведения и урегулирования конфликта интересов в 

моуправления Поселения, других муниципальных органах 
ке, определяемом муниципальным правовым актом, могут 
иссии по урегулированию конфликта интересов.CMI

3.8. Требования к служебному поведению муниципального служащего

ный служащий обязан:
должностные обязанности добросовестно, на высоком 
уровне;

ь равное, беспристрастное отношение ко всем физическим 
щам и организациям, не оказывать предпочтение каким- 
>ш или религиозным объединениям, профессиональным 
группам, гражданам и организациям и не допускать



организации ипредвзятости в i )тношении таких объединений, групп, 
граждан;

3) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
(финансовых) и иных интересов, препятствующих 

] юполнению должностных обязанностей; 
нейтральность, исключающую возможность влияния на 
шьную служебную деятельность решений политических 
общественных и религиозных объединений и иных

имущественных 
добросовестному 

4) соблюдать 
свою профессион 
партий, других
организации;

5) проявлять корректность в обращении с гражданами;
уважение к нравственным обычаям и традициям народов 

Российской Федерации;
7) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и 

социальных групп, а также конфессий;
8) способст! овать межнациональному и межконфессиональному 

согласию;
9) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его 

репутации или авт эритету муниципального органа.
2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не 

принуждения муниципальных служащих к участию в 
деятельности политических партий, других общественных и религиозных 
объединений.

4. ПОРЯДОК 
ПОСЕЛЕ

ПОСТУПЛЕНИЯ НА МУНИЦИПАЛЬНУЮ СЛУЖБУ 
НИЯ, ЕЕ ПРОХОЖДЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ

4.1.1. На мун 
достигшие возрас 
Федерации и 
установленным 
Республики Тата; 
ограничений, связ i

4.1.2. При пос 
при ее прохождер 
прямых или косв 
пола, расы, 
должностного п 
убеждений, прин4, 
других обстоятел ь 
качествами муниц л

4.1.3. При поср; 
представляет:

4.1. Поступление на муниципальную службу Поселения

и|ципальную службу Поселения вправе поступать граждане, 
а 18 лет, владеющие государственным языком Российской 
соответствующие квалификационным требованиям, 

Федеральным законодательством, законодательством 
рстан и настоящим Положением, при отсутствии 
иных с муниципальной службой, 
туплении на муниципальную службу Поселения, а также 
ии не допускается установление каких бы то ни было 
иных ограничений, или преимуществ в зависимости от 
циональности, происхождения, имущественного и 

уложения, места жительства, отношения к религии, 
длежности к общественным объединениям, а также от 
ств, не связанных с профессиональными и деловыми 
пального служащего.

уплении на муниципальную службу Поселения гражданин

на



ан

1) заявление 
Поселения и заме

2) собственнс 
установленной yi: 
федеральным орг

3) паспорт;
4) трудовую 

оформленные в ус 
случаев, когда

5) документ об
6) документ, 

(персонифициров 
договор (контракт)

7) свидетельс' 
органе по месту ж

8) документы 
подлежащих призы

9) заключений 
препятствующего

10) сведения 
муниципальную 
имущественного

10.1. сведение 
муниципальной с

с просьбой о поступлении на муниципальную службу 
фении должности муниципальной службы Поселения; 
ручно заполненную и подписанную анкету по форме, 
олномоченным Правительством Российской Федерации 
ом исполнительной власти;

ха

11) иные доку 
Президента Росс 
Российской Федер[а 

4.1.4. Поступи 
осуществляется 
службы на услов 
законодательством [
законодательством [

4.2.1. Аттестп 
определения его 
службы. Аттестац 
года.

4.2.2. Аттестац
1) замещающг
2) достигшие
3) беременные
4) находящиеп 

уходу за ребенк()

книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, 
тановленном законодательством порядке, за исключением 
овой договор (контракт) заключается впервые; 
образовании;

юдтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
иного) учета, за исключением случаев, когда трудовой 
заключается впервые»;
во о постановке физического лица на учет в налоговом 
ггельства на территории Российской Федерации; 
юинского учета для граждан, пребывающих в запасе и лиц, 
ву на военную службу;
медицинской организации об отсутствии заболевания, 

поступлению на муниципальную службу Поселения;
доходах за год, предшествующий году поступления на 

службу Поселения, об имуществе и обязательствах 
рактера;

предусмотренные ст. 15.1. Федерального закона "О 
фокбе в Российской Федерации11
ленты, предусмотренные федеральными законами, указами 
шской Федерации и постановлениями Правительства 
ции.
ение гражданина на муниципальную службу Поселения 

результате назначения на должность муниципальной 
иях трудового договора в соответствии с трудовым 

с учетом особенностей, предусмотренных 
Российской Федерации и Республики Татарстан.

4.2. Аттестация муниципальных служащих Поселения

ция муниципального служащего проводится в целях 
соответствия замещаемой должности муниципальной 

ля муниципального служащего проводится один раз в три

ии не подлежат следующие муниципальные служащие: 
е должности муниципальной службы менее одного года; 

возраста 60 лет; 
женщины;
я в отпуске по беременности и родам или в отпуске по 
м до достижения им возраста трех лет. Аттестация



указанных мунищ 
после выхода из о

5) замещаюи 
срочного трудовог

4.2.3. Порядо 
определяется Код(

4.2.4. Аттестг. 
Единой аттестащ 
передаче отдельнаIX функций по кадровой работе, заключенных между 
органами местной]) самоуправления Поселения и района.

4.3. Основания

4.3.1 Трудовс 
расторгнут по ин 
случае:

1) достижений 
должности муниц] [

2) утратило с
3) несоблюдеп 

службой Поселен!
4) применение
5) приобретем

агента.
4.3.2. Допуск^ 

службе муницип 
возраста, установке 
Однократное пр 
муниципального с

5.1.1. Рабочее 
регулируется в сос

5.2.1. Муници I 
сохранением заме 
содержания, разл [ 
трудовым законод г

пальных служащих возможна не ранее чем через один год 
■пуска;
,ие должности муниципальной службы на основании 
о договора (контракта).
к проведения аттестации муниципальных служащих 
ксом Республики Татарстан о муниципальной службе, 
ция муниципальных служащих Поселения проводится 
онной комиссией района на основании соглашений о

для расторжения трудового договора с муниципальным 
служащим Района

й договор с муниципальным служащим может быть 
ициативе представителя нанимателя (работодателя) в

предельного возраста, установленного для замещения 
пальной службы Поселения;
у;
ия ограничений и запретов, связанных с муниципальной 

1я.
административного наказания в виде дисквалификации; 
ия муниципальным служащим статуса иностранного

ется продление срока нахождения на муниципальной 
альных служащих Поселения, достигших предельного 

иного для замещения должности муниципальной службы. 
Тдление срока нахождения на муниципальной службе 
тужащего допускается не более чем на один год.

5. РАБОЧЕЕ (СЛУЖЕБНОЕ) ВРЕМЯ И ВРЕМЯ ОТДЫХА

5.1. Рабочее (служебное) время

служебное) время муниципальных служащих 
тветствии с трудовым законодательством.

5.2. Отпуск муниципального служащего

альному служащему предоставляется ежегодный отпуск с 
щаемой должности муниципальной службы и денежного 
ер которого определяется в порядке, установленном 
тельством для исчисления средней заработной платы.



5.2.2. Ежегодр 
состоит из осп
оплачиваемых от]

5.2.3. Муници|п 
оплачиваемый от

5.2.4. Еже^ 
предоставляются 
случаях, предусмс 
Татарстан. Продол 
отпуска муницип 
один календарный 
продолжительное 
ежегодного допол 
может превышать

Муниципальнб 
ненормированный 
дополнительный 
продолжительное!

Ежегодный дс 
рабочий день, а 
предоставляемые 
предоставляются 
продолжительное! 
ежегодного дополр

5.2.5. По 
оплачиваемый о 
продолжительное!

СП

^У
календарных дн< 
(работодателем) 
отпуска иной пpo^

5.2.6. Муницп 
решением предст 
отпуск без сохран^ 
одного года.

5.2.7. Мунш; 
сохранения ден 
федеральным зако

6.1

ыи оплачиваемый отпуск муниципального служащего 
овного оплачиваемого отпуска и дополнительных 

песков.
альным служащим предоставляется ежегодный основной 

rjycK продолжительностью 30 календарных дней, 
одные дополнительные оплачиваемые отпуска 
муниципальному служащему за выслугу лет, а также в 
тренных федеральными законами и законами Республики 
жительность ежегодного дополнительного оплачиваемого 

арьному служащему за выслугу лет исчисляется из расчета 
день за каждый год муниципальной службы. Общая 

ь ежегодного основного оплачиваемого отпуска и 
нительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет не 
40 календарных дней.
му служащему, для которого установлен 

служебный день, предоставляется ежегодный 
лачиваемый отпуск за ненормированный служебный день 

ью три календарных дня.
полнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный 

т акже ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска, 
в иных предусмотренных федеральным законом случаях, 
сверх предусмотренной настоящим пунктом общей 

и ежегодного основного оплачиваемого отпуска и 
ительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет. 

заявлению муниципального служащего ежегодный 
пуск может предоставляться по частям, при этом 
ь одной части отпуска не должна быть менее 14 
и. По согласованию с представителем нанимателя 
ниципальному служащему может предоставляться часть 

олжительности.
пальному служащему по его письменному заявлению 

фзителя нанимателя (работодателя) может предоставляться 
ния денежного содержания продолжительностью не более

ипальному служащему предоставляется отпуск без 
жного содержания в случаях, предусмотренных

яодательством.

6. ОПЛАТА ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО. ГАРАНТИИ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНОМУ СЛУЖАЩЕМУ. СТАЖ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

. Оплата труда муниципального служащего



д>.
из

6.1.1. Денежно 
должностного о 
замещаемой им 
оклад), а также 
дополнительные

6.1.2. К допол|г
1) ежемесячн
2) ежемесячна, 

муниципальной с
3) премии за 

выплаты которых 
с учетом обеспеч 
должностной инс

4) ежемесячн 
5 Ежемесячная

[0 2

на

6) единовре^! 
оплачиваемого oti г

7) материальн; l
6.1.3. Муниц][ 

предусматриватьс. i
1) ежемесячн 

за работу в услови]я
2) ежемесяч 

служебные обязаь 
правовых актов и 
проектов правов]г 
исполнителя, име 
юридическую раб< >

3) ежемесячн 
окладу за профил 
доктора наук;

4) ежемесячна 
окладу за почетно!;

6.1.4. Мунш 
надбавка к должнр 
государственную

6.1.5. Органь 
определяют разме 
Размер должное 
дополнительных 
муниципальными 
соответствии
законодательство* [

е содержание муниципального служащего состоит из 
цлада муниципального служащего в соответствии с 

лжностью муниципальной службы (далее - должностной 
ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - 

выплаты).
ительным выплатам относятся: 
надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

я надбавка к должностному окладу за особые условия 
1|ужбы;

выполнение особо важных и сложных заданий, порядок 
определяется представителем нанимателя (работодателем) 

фшя задач и функций муниципального органа, исполнения 
трукции;

денежное поощрение; 
надбавка за классный чин;
енная выплата при предоставлении ежегодного 

уска;
я помощь.
пальными правовыми актами Поселения может также 
установление следующих дополнительных выплат: 
компенсационная выплата муниципальному служащему 

х ненормированного служебного дня; 
я выплата муниципальному служащему, в основные 

ности которого входит проведение правовой экспертизы 
проектов правовых актов, подготовка и редактирование 
х актов и их визирование в качестве юриста или 

ющим высшее юридическое образование (надбавка за 
ту);

надбавка муниципальному служащему к должностному 
ьную ученую степень кандидата наук, ученую степень

гя

гя надбавка муниципальному служащему к должностному 
звание Республики Татарстан.

ипальному служащему устанавливается ежемесячная 
стному окладу за работу со сведениями, составляющими 
айну в соответствии с законодательством.

местного самоуправления Поселения самостоятельно 
р и условия оплаты труда муниципальных служащих, 
ого оклада, а также размер ежемесячных и иных 

выплат и порядок их осуществления устанавливаются 
правовыми актами, издаваемыми Советом Поселения в 
2 законодательством Российской Федерации, 
Республики Татарстан и настоящим Положением.

т н

6.2. Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему



6.2.1. Муницир
1) условия 

обязанностей в соф
2) право на 

содержания;
3) отдых, 

продолжительное! 
выходных дней 
оплачиваемого отн

4) медицинскс 
семьи, в том числе

5) пенсионное 
также пенсионное 
случае его смерти 
обязанностей;

6) обязательнЬ 
вреда здоровью 
исполнением им дЬ,

7) обязательна 
заболевания или! 
муниципальным 
прекращения, но 
обязанностей;

8) защита мун 
угроз и других 
должностных 
федеральными за

6.2.2. При рас 
в связи с лиз 
муниципальных 
органа местного 
Поселения, мунр 
установленные 
увольнения в свяв 
работников орган!

6.2.3. Уставом 
предоставлены 
6.3. Пенсионное

6.3.1. Мунищ: 
муниципальной 
имеют право на 
определяемых закр

6.3.2. Опреде. 
служащего осущ

обяза
кэ

ср
са

об

альному служащему гарантируются: 
работы, обеспечивающие исполнение им должностных 

тветствии с должностной инструкцией;
Своевременное и в полном объеме получение денежного

обеспечиваемый установлением нормальной 
и рабочего (служебного) времени, предоставлением 
и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного 
уска;
е обслуживание муниципального служащего и членов его 
после выхода муниципального служащего на пенсию; 
обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а 
обеспечение членов семьи муниципального служащего в 

наступившей в связи с исполнением им должностных

е государственное страхование на случай причинения 
и имуществу муниципального служащего в связи с 
лжностных обязанностей;
е государственное социальное страхование на случай 

утраты трудоспособности в период прохождения 
служащим муниципальной службы или после ее 
наступивших в связи с исполнением им должностных

иципального служащего и членов его семьи от насилия, 
неправомерных действий в связи с исполнением им 
нностей в случаях, порядке и на условиях, установленных 
нами.

оржении трудового договора с муниципальным служащим 
видацией органа местного самоуправления, других 
ганов Поселения, либо сокращением штата работников 
моуправления Поселения, других муниципальных органов 
ципальному служащему предоставляются гарантии, 
довым законодательством для работников в случае их 
и с ликвидацией организации либо сокращением штата 
зации.

Поселения муниципальным служащим могут быть 
дополнительные гарантии,

еспечение муниципального служащего и членов его семьи 
пальные служащие Поселения, замещавшие должности 

фужбы в органах местного самоуправления Поселения 
юлучение пенсии за выслугу лет при наличии условий, 
нодательством Республики Татарстан.

1ение размера пенсии за выслугу лет муниципального 
ютвляется в соответствии с установленным законом



Республики Татар 
должностей rocyi 
Максимальный pa i 
может превыша 
государственного 
соответствующей 
Республики ТатарД

6.3.3. Миним 
трудовой пенсии! 
установленного 
размера трудовой

6.3.4. В слур 
исполнением им 
увольнения его с 
право на получен 
определяемом фе^е

6.3.5. Муниця 
денежное вознагр 
установленном

тан соотношением должностей муниципальной службы и 
арственной гражданской службы Республики Татарстан, 
мер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не 
ь максимальный размер пенсии за выслугу лет 
гражданского служащего Республики Татарстан по 
должности государственной гражданской службы 

тан.
лльный размер ежемесячной доплаты за выслугу лет к 

муниципального служащего не может быть ниже 
конодательством Российской Федерации минимального 

пенсии по старости.
ае смерти муниципального служащего, связанной с 
лжностных обязанностей, в том числе наступившей после 
муниципальной службы, члены семьи умершего имеют 
ие пенсии по случаю потери кормильца в порядке, 
ральным законом.
пальному служащему выплачивается единовременное 
аждение в связи с выходом на пенсию в порядке, 

решением Совета Поселения.

3i:

до

6.4. Стаж муниципальной службы Поселения

6.4.1. В стаж 
назначения пенс] i 
постоянной (штат] г

1) должностям 
муниципальной с

2) муниципал!
3) государс|г: 

государственных
4) должности 

должностях и до 
должностях госуда

5) иных до лжи 
муниципальной с

6.4.2. Периодк 
Татарстан и должя 
Татарстан, иных 
Республики Татар 
службы в соответ

6.4.3. В стаж 
лет включаются 
образования, ос 
соответствии с з 
периоды, в тече

(общую продолжительность) муниципальной службы для 
и за выслугу лет включаются периоды работы на 
ой) основе на:

муниципальной службы (муниципальных должностях 
дружбы)

ных должностях;
венных должностях Российской Федерации и 

Должностях Республики Татарстан; 
х государственной гражданской службы, воинских 
1ЖН0стях правоохранительной службы (государственных 
рственной службы);
остях в соответствии с Кодексом Республики Татарстан о 

дружбе.
замещения государственных должностей Республики 

остей государственной гражданской службы Республики 
осударственных должностей в государственных органах 
;тан (Татарской АССР) включаются в стаж муниципальной 
вии с законодательством Республики Татарстан.

I !униципальной службы для назначения пенсии за выслугу 
время получения дополнительного профессионального 
ествляемое муниципальным служащим Поселения в 

исонодательством Республики Татарстан, а также иные 
е которых за муниципальным служащим Поселения в

у ц

ши



соответствии 
муниципальной с 

6.4.4. В 
продолжительное 
выслугу лет, 
им других гаран 
включаются (засчф 
части 1 статьи

законами сохранялась должностьфедеральными 
Лужбы.

стаж муниципальной службы для определения 
и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 

предоставляемого муниципальным служащим, и установления 
ий, предусмотренных действующим законодательством, 
тываются) периоды замещения должностей, указанных в 

25 Федерального закона "О муниципальной службе в
Российской Фед щации , а также периоды замещения должностей,
включаемые (засчл 
соответствии с час 
N 79-ФЗ "О госудс 

6.4.5. Порядок 
определяется зако; г

7. ПООЩРЕНГ 
ДИСЦИПЛИЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО ПОСЕЛЕНИЯ. 
АРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

СЛУЖАЩЕГО ПОСЕЛЕНИЯ

7.1. Поб
7.1.1. За добр 

служащим Посез 
службу, выполнен 
применяться след)

1) объявление
2) выплата едз
3) награждени
4) награждез 

установленными
5) награжден 

законодательствок [
6) иные виды 

муниципальными 
законами и закона

2. Порядок 
муниципальными

1. За соверн 
ненадлежащее ис 
вине возложеннь 
нанимателя (рар 
дисциплинарные 

1) замечание;

тываемые) в стаж государственной гражданской службы в 
тью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года 
рственной гражданской службе Российской Федерации, 
исчисления и установления стажа муниципальной службы 
одательством Республики Татарстан.

щрение муниципального служащего Поселения 
осовестное и эффективное исполнение муниципальным 
ения своих должностных обязанностей, безупречную 
ие заданий особой важности и сложности к нему могут 
тощие виды поощрений: 
благодарности;
новременного денежного поощрения; 

ценным подарком;
ие почетной грамотой или иными видами наград, 
ганами местного самоуправления Поселения; 

ие государственными наградами в соответствии с 
Российской Федерации и Республики Татарстан; 
поощрения, установленные уставом Поселения и иными 
правовыми актами в соответствии с федеральными 

ии Республики Татарстан.
и условия применения поощрений устанавливаются 
зравовыми актами Поселения.

со

7.2. Дисциплинарная ответственность муниципального служащего Поселения

ение дисциплинарного проступка - неисполнение или 
юлнение муниципальным служащим Поселения по его 
х на него служебных обязанностей - представитель 
отодатель) имеет право применить следующие 

взыскания:



2) выговор;
3) увольнение 

основаниям.
2. Муниципал;» 

может быть време 
его дисциплинф 
должностных о£ 
Отстранение му£ 
обязанностей в э 
Поселения.

3. Порядок 
определяется тр} 
предусмотренных

7.3. Взыскания 
предотврап

неисполнение

тэ

с муниципальной службы Поселения по соответствующим

ный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, 
то (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о 
ной ответственности, отстранен от исполнения 

язанностей с сохранением денежного содержания, 
иципального служащего от исполнения должностных 
м случае производится муниципальным правовым актом

применения и снятия дисциплинарных взыскании 
довым законодательством, за исключением случаев, 
федеральным законодательством.

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
ении или об урегулировании конфликта интересов и 
обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции

7.3.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничении и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и н ^исполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции, налагаются взыскания, 
предусмотренные статьей 7.2 настоящего положения.

Муниципалы ый служащий освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных < Федеральным законом «О муниципальной службе в 
Российской Фед фации», другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, за1 ретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обязательств в 
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 федерального закона «О 
противодействии коррупции».

7.3.2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с 
муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения 
правонарушений, установленных 3.6 и 3.7 настоящего Положения.

7.3.3. Взыскания, предусмотренные 3.6, 3.7, и 7.2 настоящего Положения, 
применяются пр щставителем нанимателя (работодателем) в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами Республики Татарстан и 
(или) муниципальными нормативными правовыми актами, на основании:

1) доклада с результатах проверки, проведенной организационным 
отделом соответствующего муниципального органа по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4



2008

Е Ц

ЕИ
фа

Федерального 
от 25 декабря 
уполномоченным 
Федерации;

2) рекоменда1 

поведению мун 
интересов в случ|а 
комиссию;

2.1) доклада 
муниципального 
правонарушений 
излагаются факп}ч 
объяснения муни 
признания им 
исключением при 
доверия)

3 )  объяснений
4) иных матерк
4. При пример 

настоящего 
муниципальным 
обстоятельства 
служащим других 
или об урегулирш 
установленных 
предшествующие 
должностных обяз(а

5. В акте о 
случае соверше 
основания пример 
статьи.

6. Взыскания, 
применяются не г 
совершении мун 
не считая перир 
служащего, нахо) с, 
совершения им к 
включается время

подразделения кадровой службы соответствующего 
органа по профилактике коррупционных и иных 
совершении коррупционного правонарушения, в котором 
еские обстоятельства его совершения, и письменного 
пального служащего только с его согласия и при условии 
кта совершения коррупционного правонарушения (за 

иенения взыскания в виде увольнения в связи с утратой

По

П)

8.1.1. Кадровф[ 
включает в себя:

1) формиров^: 
муниципальной с

закона
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

подразделением Администрации Президента Российской

ии комиссии по соблюдению требований к служебному 
ипальных служащих и урегулированию конфликта 
е, если доклад о результатах проверки направлялся в

муниципального служащего; 
алов.
ении взысканий, предусмотренных статьями 3.6, 3.7, и 7.2 
ложения учитываются характер совершенного 

служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
и которых оно совершено, соблюдение муниципальным 
ограничений и запретов, требований о предотвращении 

ании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 
в целях противодействия коррупции, а также 
результаты исполнения муниципальным служащим своих 
нностей.

применении к муниципальному служащему взыскания в 
я им коррупционного правонарушения в качестве 
ения взыскания указывается часть 1 или2 настоящей

;ни

шц

предусмотренные 3.6, 3.7, и 7.2 настоящего Положения 
озднее шести месяцев со дня поступления информации о 
ипальным служащим коррупционного правонарушения, 
дов временной нетрудоспособности муниципального 
дения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня 

оррупционного правонарушения. В указанные сроки не 
производства по уголовному делу.

8. Кадровые забота в органах местного самоуправления Поселения

работа в органах местного самоуправления Поселения

ние кадрового состава для замещения должностей 
Лужбы Поселения;



на] i
ию

2) подготовку 
муниципальной 
представителю

3) организац 
связанных с постм 
заключением труд 
муниципальной 
муниципальной 
муниципальной 
соответствующих

4) ведение Tpt, 
формирование св$ 
муниципальной 
указанных свед< 
Российской Феде{:а 
системе обязатед 
информационных 
Российской Федеф

5) ведение 
установленном 
Российской Федер|а

предложении о реализации положений законодательства о 
фгужбе Поселения и внесение указанных предложений 

имателя (работодателю);
подготовки проектов муниципальных правовых актов, 

плением на муниципальную службу, ее прохождением, 
ового договора (контракта), назначением на должность 
службы, освобождением от замещаемой должности 
службы, увольнением муниципального служащего с 
службы и выходом его на пенсию, и оформление 
документов;
довых книжек муниципальных служащих (при наличии), 
дений о трудовой деятельности за период прохождения 

фгужбы муниципальными служащими и представление 
ний в порядке, установленном законодательством 
ции об индивидуальном (персонифицированном) учете в 
ьного пенсионного страхования, для хранения в 
ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования 
ции;

личных дел муниципальных служащих в порядке, 
федеральным законом "О муниципальной службе в

6) ведение рее
7) оформление 

служащих;
8) проведенп 

муниципальной с 
резерв;

9) проведение
10) организаь 

использование;
11) организацй 

персональных данр 
службу, а также 
составляющим го

12) организац 
обязательствах и 
также соблюдения 
которые установлю 
Российской Федер а

13) консультир 
вопросам муници

циии.

тра муниципальных служащих в Поселении; 
и выдачу служебных удостоверений муниципальных

е конкурса на замещение вакантных должностей 
фужбы и включение муниципальных служащих в кадровый

аттестации муниципальных служащих;
ию работы с кадровым резервом и его эффективное

ю проверки достоверности представляемых гражданином 
ых и иных сведений при поступлении на муниципальную 

)формление допуска установленной формы к сведениям, 
фударственную тайну;

ию проверки сведений о доходах, об имуществе и 
] существенного характера муниципальных служащих, а 

связанных с муниципальной службой ограничений, 
ны федеральным законом "О муниципальной службе в
щии" и другими федеральными законами;
ование муниципальных служащих по правовым и иным 

фальной службы;



14) Решение р н ы х  вопросов кадровой службы, определяемых трудовым 
законодательством [ и Кодексом Республики Татарстан о муниципальной 
службе.

Председатель Со] i 
Глава Набережнс 
сельского поселен 
Верхнеуслонскогр 
муниципального района

ета,
Морквашского
ия




